
 
Jméno autora: Mgr. Věra Kocmanová 

Datum vytvoření:  22. 4. 2013 
Číslo DUMu: VY_12_INOVACE_27_CJL_NP2 

 
Ročník: II. 

Český jazyk a literatura 
Vzdělávací oblast: Jazykové vzdělávání a komunikace, 

Estetické vzdělávání 
Vzdělávací obor: Výpověď a věta 

Téma: Předmět 
 

Metodický list/anotace: Procvičování  s  použitím  interaktivní tabule, možno použít i jako 
test 



 

PŘEDMĚT 



1. VYPIŠTE PŘEDMĚTY A URČETE JEJICH PÁD: 

A  Děti rodičům poslaly pohled z výletu. 

     Jan odmítl odejít, dokud vše neskončí. 

     Silný vítr lomcoval nezajištěnými okenicemi. 

     Evička se podobá svému bratrovi. 

B   Cizinec se ptal na cestu k hotelu. 

     Děti s nadšením vyprávěly o výletě  

     na Karlštejn. 

     Dědeček nakrmil všechna svá zvířata. 

     Fotbalisté si na hřišti pohrávali s míčem. 

 



2. ROZVITÝ PŘEDMĚT NAHRAĎTE VV: 

 

A Děti se připravovaly na test z matematiky. 

    Snažte se  vždy vyhrát. 

    Ráda se dívám na západ slunce. 

 

B Učitel oznámil výsledky maturitní zkoušky. 

   Chlapci si přáli vyhrát celý turnaj. 

   Dědeček vypravoval zážitky z války. 



3. URČETE VV: 
 
A  Nevím, jestli to stihnu. 
    Je nutné, abychom se jim omluvili. 
    Poznali jste toho člověka, který vám pomohl. 
    Jsem si jistá, že vyhrajeme. 
    Neví se, jestli se vrátí. 
B Vymysli, jak to udělat. 
    Vlasy byly, jako by je postříbřili. 
    Je zřejmé, že nepostoupíme. 
    Přišel i strýc, který se jinak rodinným oslavám 
    vyhýbá. 
    Netuším, jestli je to správné. 



4. NÁSLEDUJÍCÍ SLOVESA DOPLŇTE PŘEDMĚTY  

    A VYTVOŘTE VĚTY: 

A přemýšlet -  

    učit se -  

    bát se - 

 

B  postrádat - 

    stydět se - 

    zabývat se - 



5. OBMĚŇTE VĚTY TAK, ABY SE Z PODMĚTŮ  

    STALY PŘEDMĚTY: 

 A   Na Piaristickém náměstí se v sobotu prodává 

      zelenina, květiny, domácí zvířata. 

      Na zahradě se sklidila mrkev, petržel, brokolice. 

 

  B Bábovka se u nás peče vždy v neděli. 

     Rozbité dveře se musí co nejdříve spravit. 



1. VYPIŠTE PŘEDMĚTY A URČETE JEJICH PÁD: 

A  Děti rodičům (3.) poslaly pohled (4.) z výletu. 

     Jan odmítl odejít (4.), dokud vše neskončí. 

     Silný vítr lomcoval nezajištěnými okenicemi (7.). 

     Evička se podobá svému bratrovi (3.). 

B   Cizinec se ptal na cestu (4.) k hotelu. 

     Děti babičce (4.) s nadšením vyprávěly  

     o výletě (6.)na Karlštejn. 

     Dědeček nakrmil všechna svá zvířata (4.). 

     Fotbalisté si na hřišti pohrávali s míčem (7.). 

 

 



2. ROZVITÝ PŘEDMĚT NAHRAĎTE VV: 
A Děti se připravovaly na test z matematiky. 
    Snažte se  vždy vyhrát. 
    Ráda se dívám na západ slunce. 

    Děti se připravovaly na to, že budou psát test  
    z matematiky. 
    Snažte se, abyste vždy vyhráli. 
    Ráda se dívám, jak zapadá slunce. 
B Učitel oznámil výsledky maturitní zkoušky. 
     Chlapci si přáli vyhrát celý turnaj. 
     Dědeček vypravoval zážitky z války. 

    Učitel oznámil, jaké byly výsledky maturitní   
    zkoušky. 
    Chlapci si přáli, aby vyhráli celý turnaj. 
    Dědeček vypravoval o tom, co zažil ve válce. 

 



3. URČETE VV: 

 

A  Nevím, jestli to stihnu. = předmětná 

    Je nutné, abychom se jim omluvili. = podmětná 

    Poznali jste toho člověka, který vám pomohl. = přívlastková 

    Jsem si jistá, že vyhrajeme. = předmětná 

    Neví se, jestli se vrátí. = předmětná 

B Vymysli, jak to udělat. = předmětná 

    Vlasy byly, jako by je postříbřili. = přísudková 

    Je zřejmé, že nepostoupíme. = podmětná 

    Přišel i strýc, který se jinak rodinným oslavám 

    vyhýbá. = přívlastková 

    Netuším, jestli je to správné. = předmětná 

 



4. NÁSLEDUJÍCÍ SLOVESA DOPLŇTE PŘEDMĚTY  

    A VYTVOŘTE VĚTY: 

A přemýšlet - Tatínek přemýšlel o koupi nového  

                         auta. 

    učit se – Pepa se učí zeměpis. 

    bát se – Strašidel se už nebojíme. 

 

B  postrádat - Děti postrádaly lásku. 

    stydět se -   Nestydím se nikoho. 

    zabývat se -  Zabývali se novým výzkumem. 

 



5. OBMĚŇTE VĚTY TAK, ABY SE Z PODMĚTŮ  

    STALY PŘEDMĚTY: 

 A    Na Piaristickém náměstí se v sobotu prodává 

          zelenina, květiny, domácí zvířata. 

          Na zahradě se sklidila mrkev, petržel, brokolice. 

         Na Piaristickém náměstí v sobotu prodávají zeleninu,  

         květiny, domácí zvířata. 

         Na zahradě jsme sklidili mrkev, petržel, brokolici. 

  B  Bábovka se u nás peče vždy v neděli. 

         Rozbité dveře se musí co nejdříve spravit. 

         Bábovku pečeme vždy v neděli. 

         Musíme co nejdříve spravit rozbité dveře. 


